Dios envió el Espíritu de su Hijo a vuestros corazones. Escucha, además, al Apóstol, que dice en otro lugar: *Si el Espíritu de Aquel que resucitó a Jesús de entre los muertos habita en vosotros:* en este pasaje habla, sin duda, del Espíritu del Padre, del que dice en otra parte: *El que no tiene el Espíritu de Cristo, éste no le pertenece.* Hay otros muchos testimonios que manifiestamente declaran que el Espíritu nombrado en la Trinidad es el Espíritu no sólo del Padre, sino también del Hijo.

7. Y no creo que por otro motivo se llame propiamente Espíritu, pues, al preguntar por cada uno de ellos, no podemos responder sino que el Padre y el Hijo son espíritus, porque Dios es Espíritu, es decir, Dios no es cuerpo, sino espíritu. El nombre común que se da a cada uno de ellos, propiamente se da también a Aquel que no es uno de ellos, sino en el cual se manifiesta lo que es común a ambos. ¿Por qué no hemos de creer que el Espíritu Santo proceda también del Hijo, siendo El también Espíritu del Hijo? Si no procediese del Hijo, no se hubiese representado a El mismo, cuando después de la resurrección insufló sobre sus discípulos, diciendo: *Recibid el Espíritu Santo.* ¿Cuál es el significado de esa insuflación, sino que de El mismo procede también el Espíritu Santo? Este sentido tiene también lo que dijo de la mujer que padecía de flujo de sangre: *Alguien me ha tocado, porque sentí que de mí ha salido virtud.* Y que bajo el nombre de virtud se señala al Espíritu Santo, aparece claro en aquel pasaje en que el ángel dice a María, que pregunta: *¿Cómo ha de ser esto, si no conozco varón?* El ángel

quitur in vobis; et dicit Apostolus, *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra.* Habes alio loco eumdem apostolum dicentem, *Si autem Spiritus eius qui suscitavit Iesum ex mortuis, habitat in vobis;* hic utique Spiritum Patris intelligi voluit: de quo tamen alio loco dicit, *Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius* (Rom 8,11.9). Et multa alia sunt testimonia quibus hoc evidenter ostenditur, et Patris et Filii esse Spiritum qui in Trinitate dicitur Spiritus sanctus.

7. Nec ob aliud existimo ipsum vocari proprie Spiritum: cum etiamsi de singulis interrogemur, non possumus nisi et Patrem et Filium spiritum dicere; quoniam spiritus est Deus (Io 4,24), id est, non corpus est Deus, sed spiritus. Quod ergo communiter vocantur et singuli, hoc proprie vocari oportuit eum qui non est unus eorum, sed in quo communitas apparet amborum. Cur ergo non credamus quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim non ab eo procederet, non post resurrectionem se repraesentans discipulis suis insufflasset dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (ibid. 20,22). Quid enim aliud significavit illa insufflatio, nisi quod procedat Spiritus sanctus et de ipso? Ad hoc pertinet etiam illud quod de muliere quae fluxum sanguinis patiebatur, ait: *Tetigit me aliquis; ego enim sensi de me virtutem exiisse* (Lc 8,46). Nam virtutis nomine appellari etiam Spiritum sanctum, et eo loco clarum est, ubi angelus dicenti Mariae *Quomodo fiet istum, quoniam virum non cognosco?* re-

responde: *El Espíritu Santo vendrá sobre ti, y la Virtud del Altísimo te cubrirá con su sombra.* Y el mismo Señor, al prometerlo a sus discípulos, dice: *Vosotros permaneced quietos en la ciudad hasta que seáis vestidos de la Virtud de lo alto.* Y en otro lugar: *Recibiréis, dice, la virtud del Espíritu Santo, que ha de venir sobre vosotros, y me serviréis de testigos.* A esta virtud hay que creer que se refiere el evangelista cuando dice: *De El salía virtud que sanaba a todos.*

8. Si, pues, el Espíritu Santo procede del Padre y del Hijo, ¿por qué el Hijo ha dicho que *procede del Padre?* ¿Por qué ha de ser sino porque a El suele referir lo que es suyo, por proceder él mismo de El? Y así dice: *Mi doctrina no es mía, sino de Aquel que me ha enviado.* Si aquí se entiende la doctrina suya, que dice no ser suya, sino del Padre, ¿con cuánta mayor razón ha de entenderse que de El mismo procede también el Espíritu Santo, cuando dice: *Procede del Padre,* sin decir: No procede de mí? De Aquel de quien el Hijo tiene el ser Dios (pues es Dios de Dios) tiene también el que el Espíritu Santo proceda del mismo Hijo; y, por lo tanto, del mismo Padre tiene el que el Espíritu Santo proceda del Hijo como procede del Padre.

9. De aquí puede de algún modo colegirse, en cuanto es dado a aquellos de cuyo número no somos nosotros, por qué no se dice que ha nacido, sino que procede el Espíritu Santo. Porque, si al Espíritu Santo se le llama Hijo, ciertamente se le llamaría Hijo de ambos, lo cual es un grandísimo absurdo. Na-

spondit, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (ibid. 1,34.35): et ipse Dominus promittens eum discipulis, ait, *Vos autem sedete in civitate quousque induamini virtute ex alto* (ibid. 24,49); et iterum, *Accipietis, inquit, virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes* (Act 1,8). De hac virtute credendus est dicere evangelista, *Virtus de illo exibat, et sanabat omnes* (Lc 6,19).

8. Si ergo de Patre et de Filio procedit Spiritus sanctus; cur Filius dixit, *De Patre procedit?* (Io 15,26). Cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre et quod ipsius est, de quo et ipse est? Unde illud est quod ait, *Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit* (Io 7,16). Si igitur intelligitur hic eius doctrina, quam tamen dixit non suam, sed Patris; quanto magis illic intelligendus est de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait, *De Patre procedit*, ut non diceret, *De me non procedit?* A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus: ac per hoc Spiritus sanctus ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre.

9. Hic utcumque etiam illud intelligitur, quantum a talibus quales nos sumus, intelligi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus sanctus. Quoniam si et ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est. Filius quippe nul-

die puede ser hijo de dos si no es del padre y de la madre. Lejos de nosotros sospechar que entre el Padre y el Hijo exista cosa semejante. Porque ni el hijo de los hombres procede simultáneamente del padre y de la madre. Cuando del padre es concebido por la madre, no procede entonces de la madre; y cuando de la madre sale a la luz, no procede entonces del padre. Pero el Espíritu Santo no procede del Padre al Hijo, y del Hijo procede a la santificación de la criatura, sino que simultáneamente procede de los dos, aunque el Padre haya dado al Hijo el que proceda de El como de sí mismo. Tampoco podemos decir que no sea vida el Espíritu Santo, siendo vida el Padre y vida el Hijo. Y así, como el Padre tiene la vida en sí mismo, dio al Hijo tener igualmente la vida en sí mismo; así le dio al Hijo que la vida procediese de El como procede de sí mismo. Vienen a continuación las siguientes palabras del Señor: *Y os anunciará las cosas que han de venir. El me glorificará, porque recibirá de lo mío y os lo manifestará a vosotros. Mías son todas las cosas que tiene el Padre; por eso he dicho que recibirá de lo mío y os lo manifestará a vosotros.* Pero, por ser esta plática ya un poco larga, aplazaremos su discusión para otra.

lus est duorum, nisi patris et matris. Absit autem, ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicemur. Quia nec filius hominum simul et ex patre et ex matre procedit: sed cum in matrem procedit ex patre, non tunc procedit ex matre; et cum in hanc lucem procedit ex matre, non tunc procedit ex patre. Spiritus autem sanctus non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam; sed simul de utroque procedit: quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat. Neque enim possumus dicere quod non sit vita Spiritus sanctus, cum vita Pater, vita sit Filius. Ac per hoc sicut Pater cum habeat vitam in semetipso, dedit et Filio habere vitam in semetipso; sic et dedit vitam procedere de illo, sicut procedit et de ipso. Sequuntur autem verba Domini dicentis: *Et quae ventura sunt, annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet Pater mea sunt: propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Sed quia iste iam prolixus est, in alium sunt differenda sermonem.